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Obmedzenia na mostoch v Breznici a Miňovciach trvajú, ľudia sú frustrovaní 
Kto je za riešenie zodpovedný?

Ešte vo februári 2022 sme kontaktovali Slovenskú správu 
ciest (SSC) a zaujímali sme sa o dôvody obmedzenia dopra-
vy do jedného jazdného pruhu v obci Breznica a Miňovce 
(Olšavský most). Hovorca Marti n Guzi zo Slovenskej sprá-
vy ciest Brati slava vtedy uviedol, že k obmedzeniu dopra-
vy do jedného jazdného pruhu musela SSC pristúpiť pre 
havarijný stav a zníženie zaťažiteľnosti  mostov č. 15-013 
Breznica a č. 15-011a Miňovce. Problémom zhoršujúceho 
sa stavu týchto mostov je dlhodobý nedostatok fi nančných 
prostriedkov na opravy a údržbu mostov.

Podľa jeho ďalších vyjadrení 
rekonštrukcie oboch mostov boli 
plánované spolu s opravou cesty 
I/15, na ktorú má SSC podpísanú 
zmluvu na vypracovanie a dodanie 
dokumentácie na stavebné povo-
lenie a dokumentácie na ponuku. 
Pre zhoršenie stavebno-technic-
kého stavu oboch mostov a čo 
najrýchlejšie pristúpenie k ich re-
konštrukcii plánovala SSC prípravu 
mostov zabezpečovať samostat-
ne, teda vyberie ich z projektu, 
ktorého súčasťou je aj rekonštruk-
cia cesty I/15. Začiatok staveb-
ných prác SSC predpokladá po 
ukončení prípravy a zabezpečení 

fi nančného kryti a 
na konci tohto roka 
resp. od jari 2023.

P o d p r e d s e d a 
PSK Marti n Jakubov, 
na ktorého sa 
s riešením situácie 
mnohí obracajú, 
nevie pomôcť a ani 
nijako odstránenie 
obmedzení urýchliť. 
Vo svojom statuse 
po opakovaných 
otázkach na neho 
ako na poslanca 
PSK vysvetľuje: 

„Spomínaný most je súčas-
ťou štátnej cesty 1.triedy I/15, 
z tohto dôvodu je za jeho technic-
ký stav, rekonštrukciu, prípadnú 
výstavbu a s tým súvisiace do-
pravné obmedzenia zodpovedný 
štát, konkrétne Slovenská správa 
ciest, ktorá je samostatnou roz-
počtovou organizáciou zriade-
ná Ministerstvom dopravy SR. 

Z uvedeného teda vyplýva, že 
predmetný most nie je v majet-
ku a správe Prešovského samo-
správneho kraja a tým pádom 
ani Správa a údržba ciest PSK nie 
je zodpovedná za jeho technický 
stav, prevádzku či iné okolnosti  
a riziká s tým súvisiace.“ 

A ďalej pokračoval s tým, že 
otázky sú síce opodstatnené 
a správne, nie však dobre, resp. 
presne cielené: „Ak by tomu 
tak bolo, som si istý, že most by 
vyzeral úplne inak (napr. ako 
Krušinský alebo Šandalský). 
To isté platí  aj o štátnej ceste 
1.triedy I/15 v okrese Stropkov, 
t.j. od hranice okresov 
Vranov nad Topľou - Stropkov 
(Petejovce) po križovatku me-
dzi obcami Duplín a Stročín 
(odbočka na Prešov), pre ktorú 
môže byť vzorom cesta Lomné 
- Kručov - Fijaš v správe SÚC 
PSK.“     -fec- 

Zdroj: fcb_mjakubov
Foto: Harvan P.

Svidnícka nemocnica má nového riaditeľa
Novým riaditeľom svidníckej nemocnice je od dnešné-

ho dňa Marek Pytliak. Doteraz v nemocnici pôsobil ako ná-
mestník pre liečebno-preventí vnu starostlivosť, primár in-
terného oddelenia a primár geriatrického a doliečovacieho 
oddelenia. Vo funkcii na pozícii riaditeľa nemocnice nahrá-
dza Slavka Rodáka.

„Slavkovi Rodákovi patria za 
jeho dlhoročné pôsobenie v sieti  
a vo svidníckej nemocnici moje 
slová veľkej vďaky. Nemocnica po 
celý čas napredovala a bolo zjav-
né, že zamestnanci a široká ko-
munita mesta vysoko rešpektujú 
jeho prínos a odve-
denú prácu pre tento 
región. Zároveň ma 
teší, že na pozíciu 
riaditeľa nastupuje 
práve Marek Pytliak, 
ktorý sa aj doteraz 
podieľal na vedení 
nemocnice vo funkcii 
námestníka. Pevne 
preto verím, že nové 
vedenie bude pred-
stavovať dobrú kon-
ti nuitu, a že sa mu 
podarí naďalej posúvať svidnícku 
nemocnicu vpred,“ povedal gene-
rálny riaditeľ siete ProCare a Svet 
zdravia Radoslav Čuha.

„Ponuku som prijal hlavne 
z dôvodu, že poznám procesy 
a personál v nemocnici a aj keď 
nepochádzam z tohto kraja, ob-
ľúbil som si ho a najmä som si 
obľúbil jeho ľudí. Novú funkciu 
budem vykonávať s veľkým reš-

pektom a vierou, že 
spoločne budeme 
nemocnicu ďalej bu-
dovať. Mojou am-
bíciou je zachovať 
dostupnosť akút-
nej medicíny v re-
gióne pod Duklou, 
naďalej ju rozvíjať, 
rozširovať portf ólio 
ambulantnej sta-
rostlivosti  a súčas-
ne nezabúdať aj na 
chronické lôžka,“ 

uviedol riaditeľ Nemocnice Svet 
zdravia Svidník Marek Pytliak, 
ktorý v nemocnici pôsobí od roku 
2014 a od začiatku bol najbližším 

spolupracovníkom doterajšieho 
riaditeľa Slavka Rodáka, a to vo 
funkcii námestníka pre liečebno-
preventí vnu starostlivosť. 

„Nemocnicu nechávam v dob-
rých rukách. Spoločne s Marekom 
Pytliakom sme realizovali enorm-
né množstvo práce, od realizácie 
medicínsko-prevádzkových in-
vestí cií až po vytváranie a udržia-
vanie dobrej atmosféry tak pre 
pacientov, ako aj pre personál. 
Boli to turbulentné roky, no zá-
roveň roky, počas ktorých som sa 
veľa naučil, získal nové skúsenos-
ti , ale predovšetkým som tu na-
šiel mnoho priateľov. Nemocnici 
Svidník a jej ľuďom bude vždy 
patriť kúsok môjho srdca,“ pove-
dal doterajší riaditeľ Nemocnice 
Svet zdravia Svidník Slavko Rodák. 

Slavko Rodák v sieti  Svet zdra-
via pôsobil sedem rokov, z toho 
štyri roky zastával funkciu riadi-
teľa svidníckej nemocnice. Počas 
jeho vedenia v nemocnici naprí-
klad rozšírili ponuky operačných 
a chirurgických výkonov, zriadi-
li ambulanciu tropickej medicí-
ny, znovuotvorili infektologickú 

ambulanciu, otvorili prevádzku 
lôžkového fyziatricko-rehabilitač-
ného oddelenia a rozšírili lôžkový 
fond pre neurologických pacien-
tov. Rovnako zrekonštruovali ďal-
šie oddelenia a otvorili dobrovoľ-
nícke centrum Krajší deň. 

Aj vďaka doterajšiemu vede-
niu nemocnice sa podarilo udržať 
prevádzku všeobecnej nemocnice 
a zabezpečovať kvalitnú všeobec-
nú medicínu pre obyvateľov svid-
níckeho a stropkovského regiónu. 
Ukazovateľom toho je ti ež fakt, že 
sa svidnícka nemocnica 

dlhodobo umiestňuje na 
horných priečkach v celonárod-
ných prieskumoch spokojnosti  
pacientov. 

Nový riaditeľ nemocnice 
Marek Pytliak bude naďalej pôso-
biť aj na pozícii primára interného 
a geriatrického a doliečovacieho 
oddelenia. Post námestníka pre 
liečebno-preventí vnu starostlivosť 
bude od dnešného dňa zastávať 
Mária Kandrová, ktorá v nemoc-
nici zároveň pôsobí ako lekárka na 
hematologickej ambulancii. 

-ts-
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Dôchodcovia, od 1. júna môžete poberať dôchodok a nemocenské súčasne
Dôchodcovia môžu od 1. júna 2022 pri práceneschopnos-

ti  súčasne dostávať svoj dôchodok aj dávku nemocenské, 
resp. náhradu mzdy od zamestnávateľa. Súbežné poberanie 
oboch dávok im umožnila nedávno schválená novela záko-
na o sociálnom poistení. Týka sa to poberateľov starobných 
dôchodkov, predčasných starobných dôchodkov a invalid-
ných dôchodkov. Dôchodcovia pritom nemusia o priznanie 
dôchodku opätovne žiadať, Sociálna poisťovňa im zašle roz-
hodnuti e automati cky.

Od 1. júna 2022 je mož-
né súbežne poberať dôchodok 
a náhradu príjmu pri dočasnej 
pracovnej neschopnosti  ale-
bo nemocenské už aj vtedy, ak 
dočasná pracovná neschop-
nosť vznikla pred priznaním 

starobného dôchodku, pred-
časného starobného dôchodku 
a invalidného dôchodku. 

 
O priznanie dôchodku ne-

musia poistenci opätovne žia-
dať. O priznaní dôchodku od 

1. júna 2022 tým poistencom, 
ktorí o dôchodok už požiada-
li, ale k 31. máju 2022 pobera-
li náhradu príjmu pri dočasnej 
pracovnej neschopnosti  alebo 
nemocenské, rozhodne Sociálna 
poisťovňa z úradnej povinnosti , 
teda automati cky. 

 
Poistenci, ktorí o priznanie 

dôchodku nepožiadali z dôvodu, 
že poberali náhradu príjmu pri 
dočasnej pracovnej neschopnos-
ti  alebo nemocenské, odporúča-
me podať žiadosť o priznanie 
dôchodku v príslušnej pobočke 
Sociálnej poisťovne. 

Zmena zákona tak od 1. júna 
2022 odstránila nerovné po-
stavenie poistencov, na zákla-
de ktorého bol vylúčený súbeh 
vyplácanej náhrady príjmu pri 
dočasnej pracovnej neschop-
nosti , resp. nemocenského 
a starobného dôchodku, pred-
časného starobného dôchod-
ku a invalidného dôchodku, ak 
dočasná pracovná neschopnosť 
vznikla pred priznaním dôchod-
kovej dávky.

Prešovský samosprávny kraj zrekonštruuje 9 mostov a 15 úsekov ciest
Opravy sa dočká aj obec Soľník v stropkovskom okrese

Všetkých trinásť okresov v Prešovskom kraji sa dočká zre-
konštruovaných úsekov ciest. Celkovo župa opraví 15 ciest za 
45 dní. Okrem toho zrekonštruuje aj deväť mostov v uspo-
kojivom a veľmi zlom stave, najviac za 240 dní, pričom na to 
vynaloží na 8,5 miliónov eur z vlastných zdrojov.

Spolu osem mostov 
a 15 ciest začína v týchto dňoch 
rekonštruovať Prešovský sa-
mosprávny kraj (PSK). Na tento 
účel vynaloží z vlastných zdrojov 
takmer 8,5 miliónov eur. Opraví 
pritom komunikácie od Popradu 
až po Medzilaborce.

„Teší ma, že rekonštrukciou 
ciest vo všetkých 13 okresoch 
kraja znížime počet ich hava-
rijného stavu. Zo 74 km v roku 
2018 nám tak zostane aktuálne 
už len 5 km ciest v havarijnom 
stave, čo je výborná správa. 
Pre bezpečnosť a plynulosť cest-
nej premávky zároveň opraví-
me osem mostov. Za štyri roky 
sme pritom opravili 449 km 
ciest a 79 mostov, čo je naozaj 
veľké číslo. A ja som rád, že to, 
čo sme na začiatku deklarova-
li, aj plníme,“ uviedol predseda 

PSK Milan Majerský.

Župa zrekonštruuje za 45 ka-
lendárnych dní vyše 20 km ciest 
III. triedy v celom kraji. Odstráni 
tak ich havarijný a nevyhovu-
júci stav. Najdlhším rekonštru-
ovaným úsekom bude cesta III. 

triedy Gerlachov – križovatka 
s cestou II. triedy (okr. Poprad) 
v dĺžke 2,994 km.

Opraví ti ež úsek Osikov – 
Bartošovce (okr. Bardejov), 
Vyšná Sitnica – Závada (okr. 
Humenné), Vojňany – križovat-
ka s cestou II. triedy 542 (okr. 
Kežmarok), Habura – Čerti žné 
(okr. Medzilaborce), Podčičva 
– Továrne (okr. Vranov nad 
Topľou).

Krajská samospráva zrekon-
štruuje aj cestu v obci Uloža 

(okr. Levoča), Lacková, Nižné 
Ružbachy (okr. Stará Ľubovňa), 
Soľník (okr. Stropkov), Brutovce 
– Nižný Slavkov (okr. Sabinov), 
Ľubovec – Suchá Dolina (okr. 
Prešov), Nižná Písaná – Vyšná 
Písaná (okr. Svidník). Takti ež 
opraví križovatku na ces-
te II/567 v Snine a aj cestu 
III/3892 Klenová – križovatka 
II/566 Ruská Volová (okr. Snina).
Celková výška investí cií pre ti eto 

úseky predstavuje takmer 3 mi-
lióny eur.

Rekonštrukčné práce sa 
uskutočnia aj na ôsmich mos-
toch v Prešovskom kraji a je-
den most, konkrétne vo Veľkej 
Frankovej (okr. Kežmarok), sa 
vybuduje nanovo. Osem mos-
tov sa toti ž aktuálne nachádza 
v 6. stupni stavebno-technické-
ho stavu (STS), teda veľmi zlý. 
Odhadované náklady na ti eto 
investi čné akcie sú takmer 5,5 

miliónov eur.

Prešovská župa opra-
ví dva mosty v obci Radvaň 
nad Laborcom v okrese 
Medzilaborce (4. stupeň STS 
– uspokojivý a 6. stupeň STS), 
pričom jeden z nich (M127) má 
až 132 rokov. Okrem toho zre-
konštruuje most v katastrálnom 
území obce Vyšné Repáše (okr. 
Levoča), most v obci Huncovce 

(okr. Kežmarok), Jarovnice, Nižný 
Slavkov (okr. Sabinov), Tatranská 
kotlina – Lendak (okr. Poprad) 
a most za obcou Križovany (okr. 
Prešov).

Práce na týchto mostoch 
by mali byť hotové do 180 ka-
lendárnych dní, okrem re-
konštrukčných prác na moste 
v Huncovciach, kde by mali trvať 
240 dní.   Lea Heilová

Oddelenie komunikácie 
a propagácie
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Deň detí v Rozprávkove
Mesto Stropkov pripravilo 

pre deti  1. júna prekrásnu osla-

vu ich sviatku s množstvom zau-
jímavých atrakcií a detskou dis-
kotékou. Kultúrny program plný 
hudby a pesničiek pre našich 

najmenších prichystali žiaci ZUŠ 
F. Veselého v Stropkove pod 
vedením svojich pedagógov. 
Nechýbala cukrová vata, maľo-
vanie na tvár, balónová show, 
tvorivé dielne či skákací hrad 
a mnoho iného. Deti  na ná-
mesti e prišli pozdraviť aj mas-
koty Shrek, Medveď, Scooby 
Doo, Mickey Mouse a Miška 
Miney. Ďakujeme touto cestou 
žiakom nášho stropkovského 
gymnázia, že aj oni takto urobili 
deťom radosť. Veď aj my dospe-
lí ešte stále veríme na rozpráv-
ky... teda občas.

Programom sprevádza-
la Michaela Sušinová, ktorá 
v spolupráci so ZUŠ F. Veselého 
pripravila interaktí vne vystú-
penie plné pesničiek, tanca, 
poznávania hudobných nástro-
jov a hádaniek. Roztancované 

deti  počas diskotéky príjemne 
osviežila a prekvapila penová 

show. Po skončení programu na 
námestí  sa deti  vybrali v lampi-
ónovom sprievode za rozpráv-
kovým autom. Oslavy dňa detí  

v Rozprávkove sa zavŕšili vy-
púšťaním lietajúcich lampiónov 
šťasti a. Tak nech ste šťastné deti  

a nech vám nikdy nič nechýba! 
-fec-

Foto: - msú -

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka
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DOMAŠA: Hudobným hosťom NAVALIS bude 
český držiteľ Guinnesovho rekordu

Exkluzívnym hosťom tohtoročných slávností  Navalis 
bude Pražský fi lmový orchester. V rámci projektu Bohemia 
spieva zaznejú počas tohto leta najväčšie slovenské hity.

Slovenské Navalis začali písať 
svoju históriu pred dvoma rokmi 
ako oslava ľudí, ktorí sú spojení 
s vodou, v tomto prípade vodnou 
nádržou Domaša. Obec Kvakovce 
ti eto slávnosti  „priviezla“ na východ 
Slovenska spolu s výletnou loďou 
Bohemia z Prahy, kde majú viac ako 
tristoročnú tradíciu.

Aj tento rok sa Slovenské 
NAVALIS začnú Svätou omšou 
s doprovodom Zboru Sv. Cecílie 
pri Dóme Sv. Alžbety v Košiciach, 
ktorý tvoril základ masívneho zbo-
ru a orchestra sprevádzajúceho 
Svätého Otca Franti ška pri jeho mi-
nuloročnom stretnutí  s mladými na 
Štadióne Lokomotí va v Košiciach.

Po požehnaní vodákov a ľudí 
od vody odohrá exkluzívny kon-
cert v rekreačnej oblasti  Domaša 
Dobrá 37-členný Pražský fi lmo-
vý orchester. V jeho podaní za-
znejú hity z fi lmov ako Gladiátor, 
Star Wars, Jurský park, Harry Pott er, 
Piráti  z Karibiku a mnoho ďalších. 

„Keď sa krsti la výletná loď Bohemia, 
vystúpil vtedy huslista Filip Jančík. 
Filmové skladby v jeho podaní mali 
úspech, preto sme rozmýšľali, ako 
na tento zážitok nadviazať. V rám-
ci Slovenských NAVALIS sa snaží-

me pripraviť vždy koncert s vyššou 
umeleckou hodnotou, preto sme 
veľmi radi, že naše pozvanie prijal 
Pražský fi lmový orchester. Pre nás 
je to naozaj veľká vec,“ zdôraznil 
Matúš Jaško z Randal Agency.

Dirigentom orchestra je hudob-
ný génius Jiří Korynta, ktorý ovláda 

hru na 34 hudobných nástrojov! 
V pätnásti ch sa dokonca zaslúžil 
o zápis do Guinessovej knihy rekor-
dov. V priebehu hodiny toti ž zahral 
na 33 z nich. „Slovenské NAVALIS 
boli doteraz vždy o neopakovateľ-
nej atmosfére. A práve fi lmový or-
chester ju dokáže bezpochyby ešte 
povýšiť tým, že najväčšie svetové 
a české fi lmové hity zahrá v úpra-
ve, v akej sme ich s najväčšou prav-

depodobnosťou nepočuli,“ pripo-
menul M. Jaško.

Chýbať nebude ani veľkolepý 
ohňostroj odpálený priamo z vody 
a po ňom ešte vystúpi Muzika 
Milana Rendoša. „Našim prianím 
je, aby si návštevníci ešte predĺžili 
príjemný večer, zabavili sa a pokiaľ 

budú mať na to náladu, pokoj-
ne si môžu aj zatancovať,“ pozval 
s úsmevom M. Jaško.

Kultúrne leto na Domaši však 
symbolicky otvorí už 23. júna kon-
cert kapely Hrdza, ktorá vystúpi 
v rámci projektu Bohemia spieva. 
Formát štvrtkových live vystúpe-
ní počas podvečernej plavby sa za 
dva roky sti hol stať neodmysliteľ-
nou súčasťou umeleckých zážitkov 
spojených s výletnou loďou. Aj ten-
to rok sa môže verejnosť tešiť na 
skvelých hudobníkov, a nielen na 
nich. Pre veľký minuloročný úspech 
sa na Domašu vráti  Ott o Weiter 
s Petrou Maxin, ktorých hosťom 
bude Jadranka Handlovská. O skve-
lú zábavu sa určite postará legenda 
slovenského humoru Ander z Košíc 
s „domácim“ Vilom Kalmanom 
a Konyarmi. Keď sme v úvode tohto 
textu sľúbili najväčšie hity na našej 
pop-rockovej scéne, tak našim slo-
vám dajú určite za pravdu Vidiek, 
Desmod, Fragile, či Pavol Hammel. 
„Pripravené máme aj ďalšie zau-
jímavé mená, ale ti e by sme si za-
ti aľ nechali ako prekvapenie,“ do-
dal s tajnostkárskym úsmevom M. 
Jaško.
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Beseda s autorkou románov pre ženy A. Rimovou
Uplynulý štvrtok 9. júna sa v Mestskej knižnici v Stropkove 

konala beseda s úspešnou autorkou románov pre ženy po-
chádzajúcou z Medzilaboriec. Vyštudovala odbor masmedi-
álne štúdiá na Prešovskej 
univerzite. Niekoľko 
rokov žila striedavo na 
Slovensku a na ostrove 
Cyprus, ktorý je jej srdco-
vou záležitosťou. Miluje 
vôňu mora, potápanie, 
históriu a cestovanie.

Na Slovensku jej vo 
Vydavateľstve Motýľ vy-
šlo 13 románov: Amnesti a 
na zradu, Nech prší, keď 
plačem, Kámasútra na-
šich klamsti ev, Dáždnik pre 
Tamaru, Za dverami mo-
jich snov, Lavína, Bludisko, 
Popol a hriech, Sama v búr-
ke, Chodba hrôzy, Dotkni sa 
ohňa, Modlitba za krutých, 
Posledná kapitola. 

„Moje popoludnie 
patrilo Mestskej knižnici 
v Stropkove, mestečku, kde 
mám veľa verných čitateľov 

od úplného začiatku. Veľmi si ce-
ním toto milé pozvanie zo stra-
ny knižnice a príjemný záujem 

publika o môj knižný svet, ktorý 
tak nesmierne milujem. Bolo mi 
u vás krásne,“ napísala vo svo-

jom statuse krátko po bese-
de v Stropkove. 

„Uplynulý týždeň bol 
pre mňa veľmi pestrý, plný 
krásnych stretnutí , dojmov, 
emócií, na ktoré mi nikto 
nikdy nesiahne. Vážim si 
čas všetkých ľudí, ktorí pri-
šli na moje besedy a v ne-
poslednom rade aj podpo-
ru mojej rodiny, ktorá to so 
mnou celé znášala. Zvlášť 
moja malá najväčšia lás-
ka Barborka, ktorá plná 
energie brázdila uličky me-
dzi ohromným množstvom 
kníh. Som rada, že sú jej 
súčasťou už v útlom det-
stve a verím, že mi v tomto 
bude podobná a jej láska 
ku knihám pretrvá,“ dodala 
v závere. 

-fec- 
Zdroj: fcb_rimova
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UŽ V PORADÍ 13. ROČNÍK SKVELÉHO PODUJATIA NA BICYKLI DEŤOM PRE ŽIVOT 
A o čo vlastne pri tomto charitatívnom projekte ide?

Cieľom je ukázať ľuďom, že bojovať s rakovinou sa opla-
tí . Zároveň jej organizátori chcú upozorniť na fakt, že úspeš-
nosť vyliečenia sa detských onkologických pacientov je až 
70 percent. Keďže bicyklovanie patrí medzi obľúbený šport 
mnohých Slovákov, tak týmto spôsobom chcú symbolicky 
verejnosť zapojiť do boja proti  predsudkom, že rakovina je 
choroba smrteľná a stanovenie tejto diagnózy znamená pre 
pacienta stav konečný.

Občianske združenie Deťom 
pre život bolo založené v roku 
2009 rodičmi a priateľmi, kto-
rých sa onkologické ochorenie 
osobne dotklo. Postupne sa 
k nim pridali aj ďalší rodičia z ce-
lého Slovenska. Cieľom organi-
zácie je pomôcť deťom a najmä 
ich rodičom prekonať fyzické 

a psychické následky rôznych 
onkologických ochorení.

Prvá etapa 13. ročníka sa za-
čala v Stakčíne a smerovala do 
Košíc. Tá druhá z Medzeva do 
Tatranskej Lomnice, ďalej sa po-
kračovalo do Drienice, následne 
do Svidníka. 

Táto charitatí vna cyklojazda 
neobišla ani Stropkov, odkiaľ 
cyklisti  pokračovali na Šandal, 
Radomu, Okrúhle, Soboš, 
Matovce, Fijaš, Kručov, Lomné, 
Mrázovce Tokajík, Piskorovce, 
Ďapalovce a mnohé ďalšie obce 
vo vranovskom okrese a potom 
už smerovali až do cieľa 5. etapy 
v Humennom. 

NAOZAJ SKVELÉ, ďakujeme 
za všetky deti čky, ktoré posti -
hol neľahký osud... sme radi, že 
Vám to nie je jedno. 

V Stropkove pelotón priví-
tal prednosta Okresného úra-
du Peter Harvan, ale aj Anna 
Jenčová, hrdá mama Marcela 
Jenča - nášho rodáka a generál-

neho riaditeľa fi rmy, ktorá 
býva sponzorom tohto skve-
lého podujati a. Cyklistov, 
ktorí sa rozhodli navští viť 
ju, privítala tradične chle-
bom a soľou, ďalej sa cyklisti  
hosti li „šmalcovým chlebom 
s cibuľou“ a osviežili sa vo-
dou, aby mohli pokračovať 
v zdolávaní ďalších kilomet-
rov, ktoré mali pred sebou. 

Našim najmenším, kto-
rým je toto cyklopodujati e 
venované, želáme veľa zdra-
víčka, energie a slniečka. 
Spolu so svojimi mamkami 
a rodinami to veru nema-
jú ľahké, budeme na nich 
myslieť a modliť sa za ich 
uzdravenie.

-fec-
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D. Calko a J. Suvák – úspešní riešitelia celoštátneho kola Technickej olympiády
Od 3. do 4. mája 2022 sa konalo celoštátne kolo 12. roč-

níka Technickej olympiády pod zášti tou PaedDr. Jozefa 
Zanovita, riaditeľa Spojenej školy Československej armády 
24 v Marti ne a nechýbali na ňom ani naši deviataci, žiaci 
Základnej školy Mlynská v Stropkove.

Prešovský kraj, stropkovský 
okres, ale najmä našu základnú 
školu reprezentovali Dávid Calko 
z 9.A a Jakub Suvák z 9.C triedy. 
Ich účasť nebola žiadnym pre-
kvapením, ale výsledkom svedo-
mitej a dlhodobej prípravy.

Dávid sa už od 6. triedy 
zúčastňoval všetkých roč-
níkov Technickej olympiády 
a každoročne si z nich odnie-
sol umiestnenie do 2. miesta. 
Svoje pôsobenie na základ-
nej škole zavŕšil víťazstvom 
na krajskom kole, a tým si 
zabezpečil účasť v celoštát-
nom kole, do ktorého postu-
pujú len víťazi krajských kôl. 
Pre Jakuba, ktorý je žiakom 
športovej triedy a venuje sa 
futbalu, to bolo prvýkrát.

Mesto Marti n priví-
talo súťažiacich slneč-
ným počasím a príjemným 

prostredím. Štvrtok začal sláv-
nostným otvorením celoštátne-
ho kola, po ktorom nasledovalo 
riešenie súťažných úloh teoreti c-
kej a prakti ckej časti . Teoreti cká 
časť pozostávala z 15 úloh, 
v prakti ckej časti  mali zhotoviť 

vrhadlo. Na jeho vyrobenie mu-
seli poznať princípy jeho fun-
govania, vedieť čítať technické 
výkresy, poznať zásady zobra-
zovania, správne voliť polotova-
ry, rozoznávať a použiť vhodné 
náradie, voliť správne pracovné 
postupy, aplikovať zásady správ-
neho pracovného postupu, mať 
na zreteli bezpečnosť a ochra-
nu zdravia pri práci a myslieť na 
mnoho dôležitých vecí. 

Po ukončení súťaže všetci 
netrpezlivo očakávali slávnostné 
vyhlásenie výsledkov. Aj keď to 
tento raz pre nás neboli prieč-
ky najvyššie, Dávid a Jakub sa 
medzi najlepšími technikmi ne-
strati li. Získali 6. miesto a stali sa 
úspešnými riešiteľmi celoštátne-
ho kola, pričom úspešným rieši-
teľom sa stávajú súťažiaci, ktorí 
dosiahnu minimálne 70% .

Ďakujeme Dávidovi 
a Jakubovi za výbornú re-
prezentáciu školy a prajeme 
im veľa úspechov v ďalšom 
štúdiu. Nech aj vedomosti  
z techniky im v budúcnosti  
pomôžu správne sa rozhod-
núť a vybrať si tú správnu 
cestu.

Poďakovanie patrí aj 
Mgr. Petrovi Gombárovi, ria-
diteľovi ZŠ Mlynská, za peda-
gogický dozor a zabezpeče-
nie dopravy žiakov vlastným 
motorovým vozidlom.

Ing. V. Štafurová

Prvé sväté prijímanie detí z rómskej komunity
Uplynulá nedeľa, 5. jún sa iste veľkými písmenami za-

píše do sŕdc deti , ktoré v tento deň po prvýkrát prijali do 
srdca Pána Ježiša v Eucharisti i. Na ten-
to výnimočný deň sa pripravovali po-
čas školského roka v škole na hodinách 
náboženstva ale aj v Komunitnom cen-
tre. Tu sa im venovali katechétky spolu 
s p. kaplánom Dominikom Adamčíkom 
a zasväcovali ich do právd katolíckej 
viery.

V pozití vnom svetle sa ukázal aj prístup 
rodičov, ktorí každý piatok privádzali svoje 
deti  do centra a všetci spolu boli účastní na 
jednotlivých katechézach. Treba vyzdvihnúť 
aj prácu dobrovoľníčky Evy Fiľarskej, ktorá 

v spolupráci so zamestnanca-
mi Komunitného centra stála 

za dobrou prípravou deti  ako 
na prvú svätú spoveď, tak aj na 
prvé sväté prijímanie. 

Chceme sa poďakovať Pánu 
Bohu, že z jeho milosti  sa táto 
slávnosť mohla uskutočniť, ďa-
kujeme kňazom za výbornú spo-
luprácu a všetkým pracovníkom 

Komunitného centra i terénnym 
soc. pracovníkom, ktorí sa po-

dieľali na príprave a zabezpeči-
li všetko potrebné na dôstojné 
slávenie svätej omše. Veríme, 
že aj tento slávnostný deň bude 
jedným z impulzov k prehĺbe-
niu duchovného života miestnej 
rómskej komunity.

 Komunitné centrum
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MDD v ZŠ Mlynská Stropkov sa niesol v znamení hier a športu
MDD slávili žiaci a pedagógovia ZŠ Mlynská už tradične 

počas 2 dní, a to 2. a 3. júna 2022. Dňa 2. júna absolvo-
val I. stupeň pod vedením triednych učiteľov didakti cké hry 
v prírode, kde sa deti  zahrali a zasúťažili si v areáli Pod vle-
kom. Pre žiakov II. stupňa boli pripravené ukážky Sokoliarov 
na veľkom renovovanom ihrisku, a potom žiaci pod vede-
ním triednych učiteľov absolvovali triedne akti vity podľa 
vlastného programu, navští vili Parku zvier či výstavy. 

Dňa 3. júna oslavy MDD po-
kračovali a naši žiaci si vymenili 
úlohy. Pre žiakov 1.až 4. roční-
kov bol pripravený už tradičný 

36. ročník ŠŠO (5. ročník 
Memoriálu Marka Špilára 
– zakladateľa ŠŠO a dl-
horočného zanieteného 
pedagóga ZŠ Mlynská). 
Pozvanie na slávnostné 
otvorenie ŠŠO prijali pri-
mátor mesta Stropkov 
JUDr. Ondrej Brendza, 
vedúci OŠ a K Mgr. Tibor 
Kubička, Ing. Dušan 
Špilár (syn zakladateľa 
ŠŠO Marka Špilára). 

Po príhovore primá-
tora mesta a riaditeľa 

školy Mgr. Petra Gombára, kto-
rí popriali deťom k ich sviatku 
všetko najlepšie a zaželali čo 
najviac síl v športovom zápolení, 

nasledoval slávnost-
ný sľub športovca. 
Zástupcovia mladých 
športovcov zapálili 
olympijský oheň a vy-
pustením bielych ho-
lubov sa začalo špor-
tové súťaženie.

 
Žiaci I. stupňa si 

merali svoje sily v 5 
disciplínach: beh na 
50m, beh na 300m, 
skok do diaľky z mies-
ta, hod kriketovou 
lopti čkou a štafetový 

beh tried. Najúspešnejší žia-
ci sa postavili na stupne víťa-
zov a boli odmenení diplomami 
a medailami. 

Žiaci II. stupňa absolvova-
li v tento deň účelové cvičenie 
v prírode a preverili svoje vedo-
mosti  a prakti cké zručnosti  pri 

riešení mimoriadnych situácií.

Tieto dva dni venované de-
ťom boli plné slnka, zábavy 
a športových zážitkov, ktoré im 
umožnili aspoň na chvíľu zabud-
núť na ich školské povinnosti .

 ZŠ Mlynská Stropkov

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7, Stropkov oznamu-
je rodičom žiakov 4. ročníka, že dňa 16. 6. 2022 (štvr-
tok) o 15.00 hod. sa uskutočnia talentové skúšky do 
športovej triedy pre školský rok 2022/2023 so zame-
raním na futbal (chlapci) a volejbal (dievčatá).

Talentové skúšky sa uskutočnia u dievčat v telocvični ZŠ 
a u chlapcov na ihrisku ZŠ s umelou trávou (v prípade nepriazni-
vého počasia v mestskej športovej hale). Na talentové skúšky je 
potrebné priniesť športové oblečenie (tenisky, kopačky, športový 
úbor,...). Prítomnosť rodičov potrebná.

Ďalšie informácie poskytneme na sekretariáte školy, web strán-
ke školy alebo na telefónnom čísle 054 742 2202.

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská Stropkov

TALENTOVÉ SKÚŠKY DO ŠPORTOVEJ TRIEDY
ZŠ MLYNSKÁ STROPKOV
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Svidnícki a stropkovskí „zrakáči” bilancovali
Členovia Únie nevidiacich a slabozrakých Slovenska, zá-

kladná organizácia Svidník a Stropkov sa po dlhej dobe stre-
tli na hodnoti acej schôdzi, kde bilancovali uplynulé obdobie 
a pripomenuli si výročie založenia únie.

Dva roky pretrvávala pande-
mická kríza kvôli Covidu-19

Vo veľmi ťažkom a náročnom 
roku, keď sa z každej strany na nás 
valili samé negatí vne informácie, zá-
kazy, príkazy a obmedzenia rôzneho 
druhu, nemohol výbor ZO naplno 
pracovať, tak ako pred pandémiou.

Ale aj napriek nepriaznivým 
podmienkam pre spolkovú činnosť 
podarilo sa nám v priebehu troch 
letných mesiacoch zorganizovať tri 
akcie.

Dňa 8. júla 2021 sme sa stre-
tli na hodnoti acej členskej schôdzi 
v hoteli Rubín vo Svidníku. Chceme 
poďakovať pracovníkom reštaurácie 
za výborný obed a príjemnú atmo-
sféru. Radi sa vždy k vám vráti me. 
Ďakujeme aj pracovníkom Úradov 
práce, sociálnych vecí a rodiny vo 

Svidníku a v Stropkove, že v tak ná-
ročnej dobe prijali pozvanie a pri-
šli medzi nás. Na schôdzi sme pri-
vítali aj primátorku mesta Svidník 
Marcelu Ivančovú a pracovníčku KS 
ÚNSS v Prešove.

Výbor ZO ÚNSS vo Svidníku ti ež 
ďakuje žiakom a pedagógom 1. ZŠ 
na Ul. Komenského vo Svidníku za 
krásny a veľmi emotí vny kultúrny 
program v podobe hovoreného slo-
va, tanca a spevu.

Výročie únie 

Od založenia ÚNSS ubehlo v roku 
2021 už 30 rokov. Výročie Únie sme 
si pripomenuli aj na schôdzi. Pri tej-
to príležitosti  sme členov, ktorí pred 
tridsiati mi rokmi vstúpili do ZO vo 

Svidníku, odmenili diplomami a ma-
lými darčekmi. Tým, ktorí sa z rôz-
nych osobných dôvodov schôdze 
nezúčastnili, poslali sme ocenenia 
poštou.

Každý rok si pripomíname 
okrúhle výročia jubilantov. V kance-
lárii bolo vždy pre nich pripravené 
pohostenie. Keďže v minulom roku 
nám pandemické obmedzenia nedo-
volili stretnúť sa, drobné pozornosti  
im boli odovzdané ti ež na schôdzi.

Duchovné sily z Luti ny

Dňa 20. júla po telefonickom 
rozhovore s riaditeľom pútnické-
ho miesta v Luti ne o. Jaroslavom 
Kačmárom sme sa vybrali na jed-
nodňový zájazd, aby sme si oddýchli 
a načerpali nových duchovných síl. 
Privítali nás veľmi milo a so všetkou 
úctou.

V Bazilike Zosnuti a Presvätej 
Bohorodičky, ktorá bola v roku 1988 
vyhlásená za Baziliku minor, sme 
všetci prežili krásne chvíle pri vníma-
ní modliti eb počas svätej liturgie.

Radové sestry pripravili dobrý 
obed a po ňom nás o. Kačmár previe-
dol po skanzene miniatúrnych kópii 
chrámov a porozprával čo – to o his-
tórii pútnického miesta v Luti ne.

Po tomto ofi ciálnom programe 
mohli sme využiť svoj voľný čas pod-
ľa vlastného uváženia. Tí, čo chceli, 
boli si nabrať vody z neďalekého lie-
čivého prameňa, niektorí oddycho-
vali na lavičke v peknom a lichom 
prostredí luti nskej prírody. Veríme, 
že všetci odchádzali domov spokojní 
a možno aj s túžbou v srdci vráti ť sa 
ešte raz na toto miesto.

24. september – 20. ročník ce-
lonárodnej verejnej zbierky - Biela 
pastelka

Ďakujeme, že v roku 2021 po-
máhate znova a znova písať príbeh 
bielej pastelky.

Už po dvadsiaty krát sa štu-

denti  stredných škôl vo Svidníku, 
Stropkove a v Giraltovciach rozbehli 
v uliciach miest a ponúkali biele pas-
telky okoloidúcim. Záujem bol veľký 
a aj výnos bol vyšší ako v roku 2020. 
Do zbierky sa už tradične zapojili aj 
ZŠ v obidvoch okresoch.

Výbor ZO ÚNSS vo Svidníku ďa-
kuje riaditeľom škôl, dobrovoľní-
kom a tým, ktorí si bielu pastelku 
od študentov v uliciach miest zobrali 
a všetkým, ktorí nám pri organizá-
cii zbierky akýmkoľvek spôsobom 
pomohli. 

Biela palica v spolupráci s poli-
cajným zborom SR

To boli tri akcie, ktoré organi-
zoval výbor ZO ÚNSS vo Svidníku. 
Štvrtá, pod názvom Biela palica, bola 
15.10. 2021 pripravená v spolupráci 
s policajným zborom SR. Je to celo-
slovenská osvetová akcia, ktorej cie-
ľom nie je vodičov za porušenie cest-
ných pravidiel trestať, ale upozorniť 

na prítomnosť človeka s bielou pali-
cou na prechode pre chodcov.

Ďakujeme všetkým sponzorom, 
MÚ vo Svidníku a MÚ v Stropkove, 
pretože bez ich štedrosti  by sme 
žiadnu akciu urobiť nemohli.

Na záver už len jedna informácia 
o ZO ÚNSS vo Svidníku. K 31.12.2021 
mala organizácia 59 členov. Časy, 
ktoré teraz prežívame, sú pre kaž-
dého človeka veľmi ale veľmi ťažké. 
Máme však svoje rodiny, v ktorých 
sa môžeme skryť a nepokojné myš-
lienky nechať vonku predo dvermi.

Mária Maliňáková
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MÁJ 2022

Odišli od nás
Anton Miženko, 1944, Stropkov
Anna Demčáková, 1951, Havaj
Zdenek Tkač, 1955, Chotča
Franti šek Soóš, 1934, Stropkov
Ing. Andrej Cviklik, 1950, Stropkov
Anna Čakurdová, 1942, Tisinec
Štefan Rybár, 1939, Stropkov
Marta Koradyová, 1944, Stropkov

Spoločenská kronika

Spomienka
„Odišla nám, ale všetko krásne čo nám dala, 

ostalo v nás.“
Dňa 16. júna 2022 uplynie šesť rokov, čo nás 

opusti la milovaná mamka a babka 
Boženka PECUCHOVÁ zo Stropkova. 
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu 

s nami ti chú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú deti  Marcela, 

Marti na a Miroslav s rodinami.

Spomienka
„Odišli ste ti chučko z našich životov, 
ale krásne spomienky 
a večná láska v nás stále ostávajú.“

Najsmutnejšími dňami sú pre nás 
16. a 17. jún, kedy navždy odišli naši 
milí rodičia 

Ján a Jolana Slivkoví
zo Stropkova. 

Otec pred 3 rokmi a mamka pred 12 rokmi. 
Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou a úctou spomína najbližšia rodina.

Spomienka 
„Už je dvanásť rokov za nami, čo nepočuť mami 

Tvoj hlas,
si tu však vždy s nami a spomienky žijú každý 

deň v nás. 
V ti chosti  prosíme veľký dar pokoja, 
kým sa nám duše už naveky nespoja. 
Pozdrav pre Teba šepkáme do ti cha,
že sa raz stretneme, je naša útecha.“ 

Dňa 18. júna 2022 uplynie dvanásť rokov, čo nás navždy 
opusti la naša drahá manželka, mamka, svokra, sestra

Mária PRESALOVIČOVÁ zo Stropkova. 
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou a vďakou spomína smúti aca rodina.

Zakliata jaskyňa     (Zakliata jaskyňa)
17. 6. (piatok) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika, Slovensko 2022 Rodinný, Rozprávka MN7 98 min. 
slovenská verzia

Pôvodná slovenská rozprávka Zakliata jaskyňa prenesie divákov do čias mýtov a le-
giend. Hlboko v kráľovskom lese bola jaskyňa, ktorá po stáročia ľuďom poskytovala 
obživu a kráľovstvu prinášala blahobyt. Jedného dňa našiel solivar Buchwald vstup do 
jaskyne zapečatený. Tam, kde kedysi boli dvere, je zrazu holá skala. Režisérka Mariana 
Čengel Solčanská rozpráva prostredníctvom ústrednej ženskej postavy príbeh o nádeji, 
ale aj o ľudskej chamti vosti . Odvážna Ada, dcéra Buchwalda, musí nájsť stratenú ses-
tru a vyslobodiť neprávom väzneného otca. Zati aľ čo Ada bojuje o rodinu, brati a Zach 
a Cyril súperia o to, kto z nich zasadne na kráľovský trón. No víťazom nie je ani jeden. 
Kráľovnou sa stáva ich macocha Berta, ktorej jedinou túžbou je nájsť cestu do jaskyne.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Pozvánka
Základná organizácia slovenského zväzu telesne posti hnutých 

vo Svidníku pozýva dňa 20. 6. 2022 svojich členov a sympati zantov 
na výlet do termálneho komplexuv Sárospatak (Maďarsko).

Viac informácii na tel. č.: 0903 041 725.
Predseda organizácie vo Svidníku

Pozvánka
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva svojich členov 

na športovo-branné popoludnie z príležitosti  Dňa otcov v nedeľu 
19. júna 2022 so začiatkom o 15.00 hod. v areáli Pod vlekom.

Výbor DC
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PREDÁM

* Predám domáce BIO vajíčka. 
Tel.: 0944 225 636.
* Predám posteľ – lacno. Tel.: 

0915 406 652. 
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5 eur / m2, zru-
bový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám stavebný pozemok 
v KÚ obce Miňovce. Tel.: 0904 
464 445.
* Ponúkame do prenájmu kan-

celáriu v Troch ružiach o roz-
lohe 13m2 za 200 €/mes..Tel: 
0905 106 019.
* Predám modernú novostav-

bu rodinného domu v Kapišovej 
5 minút od Svidníka. Tel: 0918 
045 888.

* Predám stavebný pozemok 
– 1645 m2, Stropkov – Roveň. 
Tel.: 0905 100 086. 

AUTO-MOTO

PRÁCA

* Prijmem predavačku do pre-
dajne drogérie. Tel.: 0905 499 
095. 

RÔZNE
* Nátery striech. Tel.: 0905 480 

575. 
* Preprava tovaru, autodopra-

va, sťahovanie. Tel.: 0908 384 
306. 
* Čistenie pozemkov a lesa, 

mulčovanie. Viac na www.
sti epkovanie.eu alebo na tel. 
0908 384 306.

Dlhodobý prenájom 
2-izbového bytu, vhodný pre 
mladý pár resp. jednotlivca.

Tel.: 0905 865 694

Predám mladé králiky,
BIO králičie mäso za 7 eur / kg.
Tel.: 0903 763 564

Dám do prenájmu 3 izbový byt 
v obci Breznica.

Tel.: 0910 995 002

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť Lumasek, s.r.o. 
v Stropkove príjme: - zváračov 
CO2, TIG, obsluha CNC  lasera 
Prima Power, pracovníka na 

obsluhu CNC frézy
(potrebná znalosť operačného 

systému Heidenhain 620 ) 
a zámočníka.

Viac informácií na tel. č.: 
0904 154 364.

- Prístup na pozemok je z ulice Chotčanská.
- Výmera pozemku je 5044 m2.
- Správnym rozparcelovaním, vie vzniknúť niekoľko 

zaujímavých parciel.
- Šírka pozemku 26,5 m a dĺžka 167 m.
- Pozemok je krásny, udržiavaný, slnečný, rovinatý a vo 

vynikajúcej lokalite.
- Všetky inžinierske siete v dosahu.
- V platnom územnom pláne, je lokalita ako plocha so 

zástavbou rodinných domov, (západná časť parcely), 
rezerva pre IBV 2p+p a komunikáciou (stredná časť) 
a východná časť ako rezerva pre budúcu výstavbu.

 
Bližšie informácie Vám radi poskytnem osobne pri 

obhliadke, alebo telefonicky.
 

Cena je 36,- €/m2

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Ing. Branislav Maleš 1
Anton Vaškanin 103
Peter Gula 89
Mgr. Miroslav Štoff a 56
Jaroslav Fedoročko 46
Peter Rudý 17
Slávka Simčáková 14
Tomáš Berežný 36
Peter Demjanovič 3
Iveta Čurillová 12
Radovan Bičej 55
Ľudovít Korekáč 62
Michal Vansa 18
Ivana Gimová 8
Kristí na Gonosová 9
Mgr. Tati ana Kosti lníková 9
Jozef Luberda 40
Miriama Horňaková 10
Jozef Kurty 17

Peter Hubáč 57
Tomáš Sabol 18
Ing. Stanislav Čabala 44
Ing. Jaroslav Čabala 4
Marián Vatraľ 43
Milan Haňak 8
PhDr. Jana Milá 30
JUDr. Imrich Švec 13
Filip Bromberger 4
Marcel Jamroškovič 26
Ľubica Gonosová 32
Mgr. Marti n Maleš 2
Bc. Marek Darivčák 21
Dávid Kurej 12
Ing. Marti n Slivka 34
Viktor Mačuga 4
Marek Korba 5
Ján Dupnák 10
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Máme VICEMAJSTERKY Slovenska MINI COOL Volley!!!
V Prešove sa v stredu 8.6.2022 uskutočnili 

Majstrovstvá SR MINI COOL Volley, kde bojovalo 
o trofej spolu 8 dievčenských a 8 chlapčenských 

tí mov.
Na ti eto Majstrovstvá sa pre-

bojovali aj mladšie žiač-
ky ZŠ Mlynská, ktorým 
odvaha a bojovnosť na 
tomto turnaji určite ne-
chýbala. Dievčatá pred-
viedli parádny výkon 
a po všetkých jedno-
značných a zaslúžených 
výhrach vo svojej sku-
pine nad ZŠ Pezinok, ZŠ 
Brati slava a ZŠ Považská 
Bystrica so zhodným 
výsledkom 2:0 sa sta-
li lídrom svojej skupiny 
a postúpili do fi nálové-
ho boja o Majsterky SR. 

Vo fi nále sa stretli so 
ZŠ Studienka, kde diev-
čatá naďalej pokračovali 

vo svojej útočnej hre. Takzvaný 

bod zlomu nastal pri našich po-
daniach, kde napriek tomu, že 
v skupinovej fáze dievčatá po-
dávali famózne, nebezpečne 
a hlavne stabilne, v tomto zápa-
se podania nevyvolávali žiadúci 

efekt a našimi pokazenými 
podaniami sme nahnali body 
súperovi. Celý priebeh zápa-
su bol nerozhodný a zvyšoval 
tlak nielen trénerovi, ale aj 
fandiacim rodičom. Šťastena 
sa ale nakoniec otočila na 
stranu súpera, ktorý si odnie-
sol prvenstvo.

Aj napriek prehre to bol 
vyrovnaný a nervydrásajú-
ci zápas, naše dievčatá sú-
perovi nič nedarovali zadar-
mo, ukázali svoju bojovnosť 
a húževnatosť a z turnaja si 
odniesli striebro s ti tulom 
VICEMAJSTERKY.

Ďakujeme dievčatám a tré-
nerovi za krásnu reprezentáciu 

ZŠ Mlynská Stropkov, ktorí sa 
svojim výkonom zaslúžili, že ZŠ 
Mlynská bude mať aj naďalej 
stále veľmi zvučné meno vo vo-
lejbalovej sfére.

Zostava: Špilárová L., 
Cimbová K., Nováková K., 
Zápotocká D., Semancová S. 

Tréner: Mgr. Milan Haľko

Výsledky: 
V skupine
ZŠ Mlynská Stropkov - ZŠ Na 

Bielenisku Pezinok 2:0 (25:19, 
25:21)

ZŠ Mlynská Stropkov - ZŠ 
Turnianska Brati slava 2:0 (25:17, 
25:12)

ZŠ Mlynská Stropkov - ZŠ 
Slovanská Považská Bystrica 2:0 
(25:8, 25:11)

FINÁLE o 1. – 2. miesto
ZŠ Mlynská Stropkov - ZŠ 

s MŠ Studienka 0:2 (22:25, 
25:27)

Mlynská)
Žiačky: 1. Eva 

Polačková, 2. 
Kristí na Tirková 
(obidve CZŠ sv. 
Petra a Pavla), 3. 
Eva Harvilková (ZŠ 
s MŠ Bukovce)

4 - č l e n n é 
družstvá s povin-
nou šachovnicou 
dievčat

1. CZŠ sv.Petra 
a Pavla Stropkov, 
2. ZŠ 
Konštantíno-
va Stropkov, 
ZŠ s MŠ 
Bukovce

Najbližšie 
akcie:

1 8 . 6 . 
O pohár 
p r i m á t o r a 
Krosna

2 4 . 6 . 
Krajské kolo 
jednotlivcov 
v zrýchlenom 
šachu ZŠ a SŠ, 
(Bardejov)

26.6. Cezhraničná liga, Gorlice
Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár súťaží 

nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.strop-
kov-svidnik.chess.sk. Foto z akcii - FB stránka htt ps://www.facebo-
ok.com/sachstropkovsvidnik     -ep-

Súboj o prvenstvo v turnaji: Evka Polačková – 
David Demjan 0 - 1

Okresné majstrovstvá v šachu
10.6.2022 sa v priestoroch spoločenskej sály kultúr-

neho strediska Stropkov uskutočnilo záverečné kolo OM 
Stropkova v šachu ZŠ jednotlivcov a 4-členných družsti ev. 

55 detí  bojovalo 
o body v sedem ko-
lovom turnaji. V zá-
verečnom kole sa 
presadili víťazi v jed-
notlivých kategóri-
ách. Prvenstvo v ab-
solútnom poradí 
turnaja získal opäť 
s plným počtom bo-
dov David Demjan 
(ZŠ Konštantí nova 
Stropkov). Na dru-
hom mieste s 6 bod-

mi sa umiestnila Eva Polačková pred Marti nom Tirkom, ktorý získal 
5,5 bodu (obaja CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov). V tí movej súťaži 
zvíťazilo družstvo CZŠ sv.Petra a Pavla Stropkov. 

Konečné výsled-
ky OM jednotlivých 
kategórií:

Starší žiaci: 1. 
David Demjan, 2. 
Andrej Baluďanský, 
3. Marti n Výlet (ZŠ 
Konštantí nova)

Mladší žiaci: 1. 
Marti n Tirko, 2. 
Jakub Musil (obaja 
CZŠ sv. Petra a Pavla), 
3. Tobias Kľocek (ZŠ 

ŠACH
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29. kolo III. liga Východ (2021/2022)
30. kolo

1. FC TATRAN Prešov 5:0 FK Sobrance -Sobranecko
29. kolo

1.FK Svidník 5:2 OŠK Rudňany
OFK:SIM Raslavice 3:1 FK POKROK SEZ Krompachy
FK Sobrance-Sobranecko 0:2 ŠK Odeva Lipany
MŠK Spišské Podhradie 0:0 Slávia TU Košice
MFK Snina 1:3 MFK Vranov nad Topľou
FK Poprad 0:2 TJ Mladosť Kalša
FK Spišská Nová Ves 3:0 MŠK Tesla Stropkov
MFK Slovan Giraltovce 0:4 1. FC TATRAN Prešov

1. 1. FC TATRAN Prešov 30 25 2 3 103:20 77
2. FK Spišská Nová Ves 29 20 6 3 75:24 66
3. ŠK Odeva Lipany 29 19 6 4 81:23 63
4. MŠK Tesla Stropkov 29 18 4 7 74:26 58
5. Slávia TU Košice 29 16 7 6 66:33 55
6. MFK Vranov nad Topľou 29 16 4 9 59:40 52
7. MFK Snina 29 15 3 11 56:38 48
8. FK Poprad 29 13 7 9 42:35 46
9. MFK Slovan Giraltovce 29 9 7 13 33:45 34
10. TJ Mladosť Kalša 29 10 3 16 49:78 33
11. FK Sobrance -Sobranecko 30 7 6 17 37:64 27
12. MŠK Spišské Podhradie 29 7 6 16 26:76 27
13. 1.FK Svidník 29 8 2 19 36:80 26
14. OFK:SIM Raslavice 29 6 5 18 34:67 23
15. OŠK Rudňany 29 4 2 23 39:98 14
16. FK POKROK SEZ Krompachy 29 3 4 22 23:86 13

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

Boxeri ŠKB Stropkov na lige získali tri zlaté medaily, na turnaji bronz
Predminulý víkend sa v Kamenici nad Cirochou 

uskutočnila Medzinárodná liga v boxe, kde nechý-
bali ani reprezentanti  nášho oddielu.

Za účasti  takmer 130 športovcov z Poľska, Rumunska, Maďarska, 
Ukrajiny a Slovenska, si naši pästi ari na konto svojho klubu hrdo pripísali 
tri prvenstvá. V jednotlivých váhových kategóriách v ringu svoje pästi ar-

ske umenie predstavili Lilka 
Kuncová (do 35 kg), Patrik 
Juhás (do 52kg) a Lukáš Cina 
(do 54 kg). Aj keď to bol v po-
radí už šiesty turnaj, pre ŠKB 
Stropkov šlo o štvrté kolo, 
pretože na západe a v zahra-
ničí sme turnaj pre fi nančnú 
náročnosť museli vynechať. 
Obrovské poďakovanie patrí 
našim priaznivcom a hlavne 
ľuďom, ktorí nám vždy podajú 
pomocnú ruku. V tomto prí-
pade ďakujeme p. L. Staškovi 
za dopravu, občerstvenie pe-
kárni Bokša a Šandal a pitný 
režim p. Pecúchovi.

Okrem spomínanej ligy 
sa v drese svojho klubu na 

Medzinárodnom turnaji v Brati slave predstavil náš odchovanec Lukáš Cina, 
ktorý nám robí radosť ako reprezentant Slovenska. Lukáš sa predstavil na 
veľmi silne obsadenom turnaji pästi armi z 10 krajín Európy, kde si vybo-
joval bronzovú medailu. V boji o postup do fi nále sa stretol s reprezen-
tantom Litvy, Timesom 
Gulbysom, s ktorým 
prehral tesne na body 
123-111. V boji o bronz 
si jednoznačne pora-
dil so súperom z Nitry, 
120-38 na body, čo mu 
prinieslo miesto na tre-
tej priečke. Radi by sme 
poďakovali všetkým na-
šim podporovateľom, 
ktorí nám akýmkoľvek 
spôsobom pomáhajú, 
lebo bez ich podpory by 
sme nemohli hájiť farby 
nášho klubu.

 ŠKB STROPKOV

Cez víkend úspešná len U13
Muži nestačili na Spišskú Novú Ves, ktorej podľahli rozdie-

lom triedy. Staršiemu dorastu sa nepodarilo zvládnuť najdôle-
žitejší zápas sezóny, aj napriek polčasovej výhre. V poslednom 
kole ich čaká domáci zápas proti  Sabinovu. Mladší dorast rovna-

ko nestačil na svojho súpera. Zo žiackych tí mov bola úspešná len kategória 
U13, no blízko k víťazstvu mala predovšetkým kategória U14, ktorá viedla 
uz 3:0. Žiaci odohrali tento víkend posledné zápasy sezóny. Pondelok ča-
kajú posledné zápasy aj prípravkárov, ktorí cestujú do Košíc.

Muži
FK Spišská Nová Ves 3:0 MŠK Tesla Stropkov

U19
Slavoj Trebišov 3:1 MŠK Tesla Stropkov   gól: Klučár

U17
Slavoj Trebišov 3:1 MŠK Tesla Stropkov   gól: Petrus

U15
FK Humenné 2:0 MŠK Tesla Stropkov

U14
FK Humenné 4:3 MŠK Tesla Stropkov 

góly: Mucha, Olijár, Fatľa
U13

MŠK Tesla Stropkov 7:1 FK Poprad
góly: Janek, Klein, Sušinka po 2, Venglovič

U12
MŠK Tesla Stropkov 5:25 FK Poprad

góly: Jurko 2, Pukalec, Blanár, Preksta G.
-msk-

25. kolo 6. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2021/2022)

TJ Družstevník Rovné 3:0 TJ Družstevník Kuková
ŠK ORLÍK 0:3 TJ „Topľan“ Lúčka
TJ Družstevník Breznica 2:1 ŠK „Ondava“ Tisinec
TJ Družstevník Stročín 5:1 TJ TOPĽAN Kalnište
OŠK Miňovce 1:3 ŠK Chotča
OŠK Mesti sko 0:0 TJ Radomka Radoma

1. FO Sokol Sitníky  23 18 3 2 110:32 57
2. TJ Družstevník Breznica  23 18 2 3 82:28 56
3. TJ „Topľan“ Lúčka  23 14 4 5 65:36 46
4. ŠK „Ondava“ Tisinec  23 12 3 8 65:33 39
5. TJ Radomka Radoma  23 12 2 9 52:41 38
6. OŠK Mesti sko  23 11 4 8 44:45 37
7. TJ Družstevník Rovné  22 11 3 8 57:47 36
8. TJ Družstevník Kuková  23 9 3 11 40:45 30
9. ŠK ORLÍK  23 8 3 12 57:51 27
10. TJ Družstevník Stročín  23 8 2 13 39:61 26
11. TJ TOPĽAN Kalnište  24 8 2 14 41:69 26
12. ŠK Chotča  23 3 1 19 15:90 10
13. OŠK Miňovce  22 0 0 22 12:107 0
14. FK Bukovce (odstúpené)  0 0 0 0 0:0 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:
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ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
sa chlapci prebojovali do poľského 
fi nále, kde boli nad ich sily chlapci 
z Rzeszowa.

KS Kotwica Korczyna: Na veľmi 
dobre zorganizovanom turnaji sme 
veľmi radi, že sme sa aj napriek 
maródke mohli konfrontovať s vý-
bornými mužstvami zo Slovenska 
a Poľska. Bolo fajn vidieť ako 
mesto, polícia a klub spolupracuje 
pri tak veľkej futbalovej akcii.

Resovia Rzeszów: Vyhrali 
sme turnaj dominantným štýlom. 
Ďakujeme organizátorom za po-
zvanie a neobvyklú pohosti nnosť. 
Atmosféra bola úžasná a o rok sa 

chceme určite vráti ť. 
FK Humenné: Turnaj hodno-

tí me pozití vne, chlapci sa mohli 
skonfrontovať proti  top tí mom zo 
Slovenska a Poľska, pred množstvo 
divákmi a na veľmi dobre zorgani-
zovanom turnaji. Ďakujeme MŠK za 
pozvanie.

ŽP Šport Podbrezová: Zúčastnili 
sme sa na výborne zorganizova-
nom turnaji, kde sme si mohli po-
rovnať sily s mužstvami, s ktorými 
sa nestretávame bežne a zároveň 
okúsiť medzinárodnú konfrontá-
ciu. Ďakujeme za pozvanie. 

-msk-

Fotonávrat k Šafranko Cupu
Vraciame sa aj pár 

fotografi ami k vydare-
nému druhému ročníku 
Šafranko Cupu. Veríme, 

že ten tretí  nám prinesie ešte zau-
jímavejšie tí my a organizáciu posu-
nieme kvalitatí vne o ďalšiu úroveň 
vyššie. Sme radi, že sme pri sláv-
nostnom ceremoniáli mohli priví-
tať vzácnych hostí  - predsedu PSK 
a predsedu VsFZ, ktorí odovzdali 
pamätné medaily a pohár pre cel-
kového víťaza. Zaujímavou bola aj 
účasť člena rozhodcovského tí mu, 
Ladislava Angyala, držiteľa FIFA od-
znaku pre Futsal a rozhodcu, kto-
rý je súčasťou súťaží SFZ. Okrem 
toho je známy účasťou v Superstar, 
kde ho preslávila pieseň Pošta. 

Aj touto cestou sme mu povďač-
ní, že ochotne k nám pricestoval 
z Komárna a svojim rozhodovaním 
sa ti ež pričinil o vysokú športovú 
úroveň. Koncom druhého roční-
ka sme začali prípravy na ten tretí  
a v hre už sú veľmi zaujímavé kluby. 
Množstvo trénerov sa prostredníc-
tvom sociálnych sietí  vyjadrilo k sa-
motnému turnaju a my vám priná-
šame ich prehľad. Gratulujeme 
víťazom, ďakujeme všetkým, ktorí 
podali pomocnú ruku a tešíme sa 
na tretí  ročník Šafranko Cupu. 

APPN Mielec: Družstvo pod ve-
dením trénera Mrozika sa zúčastni-
lo prestí žneho turnaja v Stropkove, 
kde sa stretlo so špičkovými tí ma-
mi zo Slovenska. Po slabšom úvode 

Zľava: viceprezident SFZ R. Harvilla, primátor O. Brendza, 
predseda PSK M. Majerský a najlepší hráči turnaja.

Futbalisti  z Marek Hamšík Academy.

Víťazný tí m z Rzeszowa.

Skvelé šance...

Súboje plné odhodlania...

...ale hlavne láska k futbalu.


